COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº , DE 2023

(Do Sr. AUGUSTO PUPIO)

Requer a inclusão da Associação Brasileira das
Concessionárias Privadas de Serviços Públicos
de Água e Esgoto (ABCON SINDCON) e a
Associação Brasileira de Recuperação
Energética de Resíduos (ABREN), na relação de
convidados do REQ 33/2023, do Deputado ZÉ
VITOR.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base nos termos do Art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), a inclusão da Associação

Brasileira das Concessionárias Privadas de Serviços Públicos de Água e Esgoto

(ABCON SINDCON) e a Associação Brasileira de Recuperação Energética de Resíduos

(ABREM), na relação de convidados da Audiência Pública para debater o Marco

Regulatório do Saneamento, conforme REQ 33/2023, do Deputado ZÉ VITOR.

Para tanto, solicito a participação dos seguintes convidados:

1. Sr. Percy Soares Neto – Diretor-Executivo da Associação Brasileira

das Concessionárias Privadas de Serviços Públicos de Água e Esgoto - ABCON;

2. Sr. Yuri Schmitke Almeida Belchior Tisi – Presidente Executivo

da Associação Brasileira de Recuperação Energética de Resíduos – ABREN;

*C
D2

31
51

34
19

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Augusto Pupio
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231513419500

RE
Q

 n
.4

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
03

/2
02

3
16

:1
3:

38
.8

93
 -

CS
AU

DE

JUSTIFICAÇÃO

A ABCON SINDCON (Associação e Sindicato Nacional das

Concessionárias Privadas de Serviços Públicos de Água e Esgoto) é a entidade que

reúne as operadoras privadas de saneamento no Brasil.

Seu propósito é atuar para que o segmento privado participe na

universalização do saneamento básico no país.

A ABCON SINDCON busca fortalecer a representação empresarial e

a valorização do capital privado no setor, promovendo o conhecimento qualificado e

a ampliação das oportunidades de mercado, com credibilidade e transparência.

A partir dessas premissas, a associação tem como objetivo

contribuir de forma decisiva para que os operadores privados de saneamento

alcancem uma parcela cada vez mais significativa da população brasileira, atuando

com inovação e qualidade.

Hoje, a ABCON SINDCON possui 20 Holdings e 127 concessionárias

associadas, presente em 79% dos municípios e 93% da população atendida por

operadores privados de água e esgoto no Brasil.

Já a Associação Brasileira de Recuperação Energética de Resíduos

(ABREN) tem como objetivo fomentar a recuperação energética de resíduos,

resolvendo simultaneamente dois grandes problemas atuais do Brasil e do mundo: a

destinação dos resíduos sólidos e a geração de energia limpa.

A problemática dos resíduos, produzidos em quantidades cada vez

mais monumentais, danificando o meio-ambiente, a biodiversidade e a saúde

pública, passou a ter uma solução, o da recuperação energética.

Os recursos tidos como inservíveis em grande parte do País, são na

verdade valiosos e podem ser utilizados na produção de energia limpa e renovável, o

que já é realizado na grande maioria dos países desenvolvidos e emergentes.

Portanto, sugerimos a inclusão das Associações na presente

audiência pública.

Sala da Comissão, em de de 2023.

Deputado AUGUSTO PUPIO *C
D2

31
51

34
19

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Augusto Pupio
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231513419500

RE
Q

 n
.4

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
03

/2
02

3
16

:1
3:

38
.8

93
 -

CS
AU

DE